
Ano XXX - Estado do Tocantins, quarta-feira, 19 de dezembro de 20185.261DIÁRIO OFICIAL   No28

PORTARIA SEFAZ Nº 1112, de 23 de novembro de 2018.

Designa servidor para exercer a atividade de 
Cadastrador Local do Sistema Portal Único de 
Comércio Exterior - PUCOMEXRFB, no ambiente 
informatizado SENHA-REDE, da Secretaria da Receita 
Federal do Brasil.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição 
do Estado, e em conformidade com o art. 15 do Anexo I do Regimento 
Interno da Secretaria da Fazenda,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Gerente de Fiscalização do Agronegócio 
e Comércio Exterior da Secretaria da Fazenda e Planejamento do 
Estado do Tocantins, CRISTHYANE MARIA DE NEIVA MARIANO, CPF 
n° 388.857.431-53, matrícula n° 491849-3; para exercer atividades 
de Cadastrador Local do Sistema Portal Único de Comércio Exterior - 
PUCOMEXRFB, no ambiente informatizado SENHA-REDE, da Secretaria 
da Receita Federal do Brasil.

Art. 2º Atestar que o servidor designado no artigo anterior é 
competente para o exercício da função de cadastrador de ambiente 
informatizado, não havendo impedimento legal para que efetue as 
atividades pertinentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado do Tocantins.

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Secretário de Estado da Fazenda e Planejamento

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 073/2018

AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS
PROCESSO Nº 00.029/3896/2018

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de 
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ nº 020, de 09 de janeiro de 
2018, torna público o resultado do Pregão supracitado, objetivando a 
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE, que teve como vencedora as empresas: 
BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, itens 01 e 04, com valor global 
de R$ 154.700,00 (cento e cinquenta e quatro mil e setecentos reais) e 
LAURO RENATO ROCHA LIMA, item 05, pelo valor global de R$ 27.997,00 
(vinte e sete mil, novecentos e noventa e sete reais).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 182.697,00 (cento e sessenta 
e dois mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa centavos).

O resultado completo encontra-se disponível nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.sgl.to.gov.br.

Palmas, 18 de dezembro de 2018.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 170/2018

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E 
PECUÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCESSO Nº 00.129/3300/2018

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de 
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ nº 020, de 09 de janeiro de 
2018, torna público o resultado do Pregão supracitado, objetivando a 
prestação de serviços gráficos, que teve como vencedoras as empresas: 
GRAFICA E EDITORA ELIANÇA LTDA - EPP, nos itens 02 e 03, no valor 
de R$ 5.031,50 (cinco mil e trinta e um reais e cinquenta centavos) e a 
empresa C. F. DA SILVA - ME, no item 01, no valor de R$ 2.545,00 (dois 
mil quinhentos e quarenta e cinco reais).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 7.576,50 (sete mil quinhentos 
e setenta e seis reais e cinquenta centavos), com a economia de 67,33% 
em relação ao estimado pelo órgão requisitante.

O resultado completo encontra-se disponível nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.sgl.to.gov.br.

Palmas, 18 de dezembro de 2018.

LÍVIA ALVES OLIVEIRA
Pregoeira

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA SEMARH Nº 141, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições, e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição Estadual, 
em conformidade com o Ato nº 650 - NM, de 26 de abril de 2018, e o art. 3º  
do Decreto nº 4.550, de 11 de maio de 2012, publicado no DOE nº 3.630, 
de 17 de maio de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para compor o Fórum Estadual de Mudanças 
Climáticas - FEMC, no biênio de setembro/2017 a agosto/2019, o seguinte 
representante:

I - da Secretaria da Saúde: Sérgio Luis de Oliveira Silva como 
membro Titular em substituição a Adriane Feitosa Valadares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos desde 30 de novembro de 2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 10 dias do 
mês de dezembro de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

PORTARIA-SEMARH Nº 143, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, inciso II, da Constituição do Estado, 
combinado com o art. 83 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, e 
consoante o disposto no Ato nº 650 - NM, de 26 de abril de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Suspender por necessidade dos serviços, a fruição das 
férias do servidor DJAYSON THIAGO DA COSTA ALVES, Extencionista 
Rural, nº funcional 1229460-4, CPF: 907.136.561-15, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017, previstas para o período 10 a 24/12/2018 e, 
referente ao período 2017/2018 prevista para o período 26 a 30/12/2018, 
assegurando-lhe o direito de fruí-las em 07 a 26/01/2019, data oportuna 
e não prejudicial ao serviço público e ao servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 12 dias do 
mês de dezembro de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

PORTARIA SEMARH Nº 145, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições, 
consoante o disposto no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição Estadual, 
em conformidade com o Ato nº 650 - NM, de 26 de abril de 2018, e com o 
§2º do art. 3º, da Lei 1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada 
pela Lei nº 2.896, de 21 de agosto de 2014, inciso I do art. 18 do Regimento 
Interno do COEMA, publicado no DOE nº 4.232, de 10 de outubro de 
2014, e Resolução COEMA nº 86/2018, publicada no DOE nº 5.201, de 
19 de setembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor a Câmara Técnica Permanente de 
Assuntos Jurídicos do Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA, 
no biênio setembro/2018 a setembro/2020, o seguinte representante:

luanda.cavalcante
Realce


